

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art 52, inciso I, alínea 'a' e 'b' do inciso II e § 1o.)

R\$ 1, 00

RECEITAS ORÇAMENT ARIAS	PREVIS O INICIAL	PREVIS O ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALI ZAR (a- c)
			NO BIMESTRE (b)	% b/a	ATÉ O BIMESTRE (c)	% c/a	
RECEITAS (exceto intra-orçamentárias) (I)	106.114.714,55	106.114.714,55	18.207.324,59	17,16	84.072.348,22	79,23	22.042.366,33
RECEITAS CORRENTES	100.123.964,83	100.123.964,83	15.336.897,23	15,32	73.918.360,67	73,83	26.205.604,16
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇ ES DE MELHORIA	12.405.397,22	12.405.397,22	83.673,46	0,67	1.515.874,06	12,22	10.889.523,16
Impostos	12.128.897,22	12.128.897,22	80.925,50	0,67	1.471.393,24	12,13	10.657.503,98
Taxas	105.000,00	105.000,00	1.295,60	1,23	34.143,15	32,52	70.856,85
Contribuiç o de melhoria	171.500,00	171.500,00	1.452,36	0,85	10.337,67	6,03	161.162,33
CONTRIBUIÇ ES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuiç es sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuiç es econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuiç o para entidades privadas de serviç o social e de formaç o profissional.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuiç o para o custeio do serviç o de iluminaç o pública	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	857.692,97	857.692,97	86.870,62	10,13	329.610,78	38,43	528.082,19
Exploraç o do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores mobiliários	857.692,97	857.692,97	86.870,62	10,13	329.610,78	38,43	528.082,19
Delegaç o de Serviç os Públicos Mediante Concess o , Permiss o, Autorizaç o ou Licença.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploraç o de Recursos Naturais.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploraç o do Patrimônio Intangível.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cess o de Direitos.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECU ARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇ OS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviç os Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviç os e Atividades Referentes à Navegaç o e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviç os e Atividades Referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviç os e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviç os	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFER NCIAS CORRENTES	86.732.874,64	86.732.874,64	14.964.052,73	17,25	71.005.777,64	81,87	15.727.097,00



SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	106.114.714,55	106.114.714,55	18.207.324,59	17,16	84.072.348,22	79,23	22.042.366,33
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)							
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO							
Mobiliária							
Contratual							
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO							
Mobiliária							
Contratual							
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	106.114.714,55	106.114.714,55	18.207.324,59	17,16	84.072.348,22	79,23	22.042.366,33
DÉFICIT (VI) (1)	-	-	-	-	5.042.450,17	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V+VI)	106.114.714,55	106.114.714,55	18.207.324,59	17,16	89.114.798,39	79,23	16.999.916,16
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	-	-	0,00	-	-
Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS	0,00	0,00	-	-	-	-	-
Superávit financeiro utilizado para créditos adicionais	-	0,00	-	-	0,00	-	-

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (f)		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (h)		
DESPESAS (exceto intr orçamentárias) (VIII)	106.114.714,55	109.144.360,38	19.622.253,80	90.036.339,11	19.108.021,27	20.327.127,99	89.114.798,39	20.029.561,99	83.555.467,01
DESPESAS CORRENTES	85.112.501,64	90.534.402,50	17.307.508,72	77.896.981,11	12.637.421,39	17.798.759,44	77.138.879,41	13.395.523,09	72.004.038,79
Pessoal e encargos so	49.369.063,80	54.497.307,30	12.203.371,06	51.493.165,43	3.004.141,87	12.203.371,06	51.336.012,32	3.161.294,98	47.782.224,21
Juros e encargos da d	77.461,54	27.461,54	0,00	0,00	27.461,54	0,00	0,00	27.461,54	0,00
Outras despesas corre	35.665.976,30	36.009.633,66	5.104.137,66	26.403.815,68	9.605.817,98	5.595.388,38	25.802.867,09	10.206.766,57	24.221.814,58
DESPESAS DE CAPITAL	20.332.214,73	18.571.359,70	2.314.745,08	12.139.358,00	6.432.001,70	2.528.368,55	11.975.918,98	6.595.440,72	11.551.428,22
Investimentos	18.118.561,09	16.065.706,06	2.081.429,67	9.861.764,57	6.203.941,49	2.295.053,14	9.698.325,55	6.367.380,51	9.273.834,79
Inversões financeiras	350.000,00	422.000,00	70.000,00	374.146,31	47.853,69	70.000,00	374.146,31	47.853,69	374.146,31
Amortização de dívida	1.863.653,64	2.083.653,64	163.315,41	1.903.447,12	180.206,52	163.315,41	1.903.447,12	180.206,52	1.903.447,12







RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 5º bimestre de 2023 (Setembro a Outubro)

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (f)		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (h)		
DESPESAS (intra- orçamentárias) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal e encargos so	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros e encargos da d	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas corre	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTIGNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

VANESSA GUSM O MIRANDA  
 PREFEITA MUNICIPAL

RAFAEL LIMA DOS SANTOS  
 CONTADOR

ESDRAS ELETIER QUEIROZ LEAL  
 CONTROLADOR INTERNO